hoc euāgelio notandū. Nā chis fecit mēd
 tione de dupliciti aqua: t̄ vñā docet conte
 mnere: reliquā appetere. Prima est que sū
 sum excitat: de q̄ dicit Qui biberit exaq̄
 hac sitiet itez: z fecit amoē mūdi. i. amore
 diuitiaz: delitiaz: z honoz. Ista aqua ē
 turbida. iuxta illud Hieremie. q̄. Quid si
 bi in via egypti vt bibas aquā turbidam.
 z pseqnter nō est apta ad speculandū sine
 cognoscendū defectus suos: qz turbida.
 nēd ad bibendū: qz amara. si turbida nec
 ad lauandū: qz imunda. Scđa ho est que
 stīm extinguit: illa. s. quā ipse dat. id est
 spiritus sanctus: q̄ est dulcis ad bibendū: clā
 ra ad speculandū seipm. z mūda ad lauan
 dū: qz spissitū in corde facit litigium ex a
 qua lachrymaz: z cineribz petoz: z sic illō
 emundat. Est etiā z hoc notandū q̄ alle
 gorice loqndi hora sexta. i. etate seculi se
 xra: chis venit ad putei pfunditare. i. ad
 terras. Et eo sūg illo q̄escente. i. dormien
 te in cruce: venit ad eū mīler samaritanar
 id est gentilitas: cui ipse offert aquā vīaz
 id est lacrim baptisimi z alia sacramenta q̄
 de latere dormītis in aqua z sanguine eō
 manariūt: z illa in ip̄m credēs: a se hydriā:
 id est terreno z cupiditatē repellens: chis
 stū cupit p̄dicare: sed iubet vocare viri. i.
 adducere rationē qua in oī suis ogibus
 dirigaf. In figuram etiā hmōi: de latere
 dormītis Ade: Eua formata est.

Sabbato post dominicā ter
 tiam Quadragesimē
 Lx. euānge. Ioan. ca. viii.
 Errexit Jesus i mon
 tes oliveti: z diluculo
 itez venit in templuz
 Et oīs populus venit
 ad eum. Et sedens docebat eos.
 Adducunt aut̄ scribe z pharise
 muliere in adulterio deprehensam: z statuerūt eam in medio
 et dixerunt: Magister. hec mu
 ller modo deprehensa est in a
 adulterio. In lege autem Moy
 ses mandauit nobis huīusmo
 di lapidare. tu ergo quid dicas.

Sabbato post do. III. in quadra.

Hec autem dicebat tentantes eum ut possent accusare eum. Jesus autem inclinans se deorum digho scribebat in terra. Quia pseueraret interrogates eum: erexit se et dixit eis. Qui sine peccato est iesum primus in illa lapide mitat. Et iterum se inclinans scribebat in terra. Audiētes autem vnum post vnum exhibat: incipiētes a se inorib. Et remansit Jesus solus et mulier in medio stas. Erigēs autem se iesus dixit ei. Mulier ubi sunt qui te accusabāt? Nemo te cōdemnauit. Que dixit? Nemo domine. Dixit autem Jesus. Nec ego te condēnabo. Vade et amplus noli peccare.

Errexit Jesus in

monte oliveti et ceterum. Joā. viij.

In p̄nti euangelio tanguntur tria puncta: quā sunt Insidias
tio Lōfutatio et D̄seratio

Quantū ad p̄mū rāgis insidiatio phariseorum aduersus ch̄rm. Est autem sciendū: q̄ saluator noster post suū aduentū in hierusalem vltimū: q̄n. s. ad passionē venit in die palmarum hoc obsernauit: ut in die quā dē pdicaret in tēplo: nocte vero exiret in bethaniam. Die ḡ dñico post doctrinam seruēt extra ciuitatē hierusalem et iuit in bethaniam: similiꝝ fecit die lune et die martis. Die autem mercurii fuit in bethaniam: ut iudi haberet locū 2̄iliādi de morte sua: sic vero lebant facere et fecerūt. In vna autem horū dies cōtigit historia de q̄ in absentia agitur euāgelio: et tradit⁹ fuisse die lune. Et licet br̄us iesu narret eaꝝ ante vltimū aduentū pdictrū: ramē hoc dicit quidā dici anticipatiꝝ. Unū magist. histo. ponit fīm ordinē historie hanc q̄ hic narrat facta p̄ vltimū aduentū pdictrū. Sciendū est tamē q̄ de hac historia adultere mulieris Ch̄ryſ. nullā penit⁹ facit mētionē: et causam assignat traductor eius: q̄ ipa in antiquis volumib⁹ grecis nō habet; nec in greco ecclēsia recitat. Unū greci eā dicūt apō-

criphā: et ita iesu additā: sicut Danielī fabula draconis et Susanne historia. Sed q̄ sc̄i latini eā rānc̄ de iesu textu exp̄ponūt et in ecclēsia latīnoꝝ recitat: dicen dū est grec⁹ q̄ potuit ipse iesus eā operi suo īā p̄plerō inseruisse: et p̄fca in quibusdā antiquis volumib⁹ nō h̄t. Quis ei esset tāte remeritaris: ut eā fingere voluisse. Et siq̄s eā voluisse fidere: q̄cā potuit h̄uisse. Dicit ḡ (Perrexit iesus in monte oliveti). i. i berbania fīm Alanū: q̄ ut ex euāgelist. p̄tz ē in mōte oliveti sita in latere orientali dīstas a hierlm q̄ndeci stadijs: in q̄ hospitabat in domo Marte et Marie soror lazarī. Sed q̄rē nō remansit in hierlm ubi p̄dicauerat: et in crastinū pdicaturus erat. Ad h̄ dī Ch̄ryſ. q̄ nullū invitauit eū: et forte cā fuit q̄ nulli magnatū adulabat: vel q̄l ibi haberet amicos. ut patz de eo q̄ fecit q̄ cenaz in q̄nta feria seqnti: tū ipsi timebat magnates. Unū et ipse Nicodemus q̄ erat vñ de p̄ncipib⁹ et credebat in eū nō est ausus se ei inungere: sed venit occulte de nocte ad eū: et diliguloꝝ. i. diei luculo sive parua luce ante. s. solis ortū (iterum venit in templū). s. ad pdicādū: in q̄ ei sollicitudo in docendo patz. Sed ex hoc videt q̄ maluz sit post pdicū pdicare. Ad h̄ dī fīm q̄sdāz q̄ pdicatio ad duo ordināt. s. ad retrahēndū hoies a malo. et ad p̄uocādū ad bonū. Rōne p̄mī tūc magi. Agruit q̄n hoies sūt priores ad yana. i. Post prandū. Rōne hoīc q̄n sūt magi. sobrij. (Et oīs p̄p̄ls venit) q̄ erat in tēplo ad orandum: fīm aliquis. Vel fīm alios: q̄is plūs ciuitatis: id est maior pars. et hoc ē rationabile: q̄ euāgelistē innūint q̄ illis dieb⁹ pdicatiōes mirabiles faciebat. Unū Luc. xxi. dī. Et oīs p̄p̄ls manūcabat: id est mane veniebat ad eū in templo. Et Joā. xij. dixerūt int̄mici ei⁹: Ecce totus mudus post eū abiit (ad eū) ut audiēret sermōnē eū. Nam dī alia p̄cedenti fecerat sermonē ita mirabilē: q̄ milites q̄ venerāt p̄prehendere eū. stupefacti in verbis eius nihil ei dixerūt: sed reuersi ad eos q̄ miserāt illos: dixerūt: Nunq̄ si locut⁹ est homo. Unū p̄p̄ls memor libenti⁹ de novo veniebat. Vel causa fuit: quia in populo erat dissensio quibusdā dicentib⁹: q̄a de ecclēsia recitat. Unū greci eā dicūt apo-

Tractatus

.II.

verdis eius deprehenderet qualis esset vel medat ad eum. (Et sedes) in cathedra vel loco doctorum vel sedes i. assiduus existens (decepit eos) et non tenebat: quod nondum pati dignabat. Addicunt autem ei scribere famosi in sapientia quod legis doctores (et pharisei) famosi in vita: quod plures quam ceteri religiosi erant aparent: Notrieg maximo zelo iniudicie contra chrem scitati (mulierem in adulterio deprehensam) Iusti pessimi viri videbatur in Augusti. quod dominus maius iudicium habebat. et laudabat et predicabat misericordiam: et ob hunc propositum amabilis redderebat. Ideo proponeretur ei causum in quo videbatur eis quod necessario aur contra maius iudicium aut contra legem diceretur: et secundum odiosum proprieatem redderetur: quod et manu fuerit iudicium et legem amabat: credebant enim ut ait quod per maius iudicium responderetur ut postea sibi favore militaret. Unusquisque (Et statuerunt eam in medio) id est in publico: non et suarent formam iudicij: quod chrysostomus existimat non esse iudicium: sed quod putabatur quod insolubilis: et chrem publice confundere cogitabat. Sed quod non adduxerunt similem et adulterum cum quod erat comprehensa. Ad hoc dicitur quod huius potuit esse multiplex ratio. Primo quod forte volebat ponere in corde ipsi quod esset aliquis discipulus eius. vel Secundo forte erat diues: et pecunia corrupit eos. vel tertio forte a fugit. (Et dicit et: Magister hec mulier modo) eum sit dies sacri (deprehensa est) ita quod res est certa (in adulterio) quod lex valde abhorret. Unusquisque (In lege autem Moyses) id est dominus per moysen (mandauit nobis huiusmodi) peccatum est es fidem matrimonii violates (lapidare) Levit. xxv. Per lapidationem non potest intelligi oportere mortem: et per mortem lapidatio. Unusquisque lex dicit huiusmodi occidet eos: aliquando lapidatos. Sed quod in lege noua adulteri non lapidantur. Ad hoc dicitur quod lex vetus data est homibus qui imperfecti et paucilis: et primitio reprobationis inducet ad sui obsecracionem. Juxta illud Iesu. i. Si volueritis: et audieritis me: bona terra comedetis: et per combinationem reprobationis malorum reducet a peccatis. Lex vero euangelica data est hominibus qui perfecti: et primitio spuialis: et spuiales sunt eternas penas principalis comminatae: ideo in ea adulteri eterne penae reservantur: et non occiduntur reprobali morte. Sed quod magis lapidatur mulier adultera quam vir adulterus. Ad hoc dicitur enim Augustinus in Enchiride. quod mulier habet plura se a malo retrahentia. sicut studia viri: et fusionem mundi: terror legum et dei timorem. vir autem habet ultimum timorem. Ut potest dici quod hoc sit quia magis est contra certitudinem propositum si fornicetur mulier quam si vir. et sequitur sequitur matus malum ipsum. quod licet nescit parentem suum a quo habeat mundum et doctrinam. Unusquisque una viroribus habuit duos maritos sicut eccloratio. Tu ergo quod dicitur: iuramentum sit lapidanda vel non: (hoc autem dicebat tentantes eum) utrum scilicet propter habendam opinionem de maius iudicium periret contra legem ut appetebant et credebat (ut possent accusare eum) Pilatus pridie quod transgressum legis divinum. Ut ut possent accusare eum populo cuius timore eum capte non audebant. Moraliter est in hac parte documentum propter peccatoribus qui iniusta agunt fidetates: quod se occulte operari putat. Deus enim promittit eos aliquantum publicari ut ratione confirmationis respiciat. Et ideo hoc hoī sit bonum melius esset ut seruares famam tua et sponte delicta corrigeres. Gregorius. ii. moraliter. Qui sepe volentes cadit in culpā: quoniam nolles capit ad penam. Hec ille.

Quoniam ad secundum tangit confirmatione ista non hypocrity: quod chrysostomus ita rindit quod et iustus et iudicatus fuit et misericordiam: et illi quod volebatur eum confundere: penitus sunt confusi. Dicitur ergo Iesu: unus autem inclinans se deorsum: Non enim statim rindit. Primo ut ostenderet maturitatem seruandam in iudicij. Sene. Optimus ininde existimo quod cito intelligit: tarde iudicatur. Secundo ut daret eis spacium resipisciendi a malitia. Tertio ut ostenderet se neque ad hanc questionem ibi rindere neque querere confirmationem eo (digito scribatur in terra). In terra scribatur enim Augustinus ut ostenderet quod omnes praui scribent in terra. iuxta illud Hieronimi xvii. Recedentes a te in terra scribent. sicut iustorum nostrarum scribi dicuntur in celo. Et secundum dominum sanctum Thomam. ut ostenderet se tradidimus legem dulciosem et molliorem sive mitiorum antiquam: quod fuit in duro lapide scripta: quod irrita facies quod illa absque mitigatione occidebas. ut patet Hebreus. i. Scribatur autem digito enim cunctis quod dicitur

Sabbato post do. in quadra.

Tractatus

II

terminatū est. (Et ite se inclinās scribe
bebat in terra) Iterato se ch̄is inclinauit
fm glo. parcēs coꝝ secundie. ne. s. tātum
erubesceret de aspectu ei⁹. fm Alchuiñū
ho vt libere possent expire. fm Aug. vero
vt oſideret q̄ erant indigni videre vultū
eius et ab eo videri. Ut h̄ fuit ve oſideret
pm̄ snias esse imutabile: q̄ de⁹ nō muta-
tur. Sz qd scribebat scđa yue. Ad h̄ dico
q̄ scribebat idē qd p̄ vt videt. Et credo
q̄ sic scribebat aliquid i q̄ diuīt⁹ videbat
sua p̄rā: ita scriberat ordinare: ita q̄ vn⁹
p⁹ vnū illa cognoscēbat. ideo seq̄t. (Audi-
entes aut̄) id qd dixerat. et supple vidētes
id qd scriberat erubescentes de turpitudi-
ne suoꝝ p̄tōy (vnus post vnū exhibat) sicut
vnus post vnū scriptura forte legebat. ch̄is
cipientes a senioribꝫ: vt q̄ p̄mi fuerant in
culpa p̄mi essent in pena. et q̄z forte p̄tā
erāt ḡmora: Aug. Sic igit̄ illi vob̄: iusti-
cie tanc̄ trabali telo p̄cussi sele inspiciet
et reos inuenientes vn⁹ p⁹ vnū oēs receſſe-
rūt. Hec ille. In hac pre ſt. morale do-
cumentum: q̄nta erit in die iudicij pro r̄um
erubescētia cu nō ſolū ip̄i fz tot⁹ mūd⁹ vi-
debit eoꝝ p̄tā: ſi iſti tantū erubuerit vidē-
tes ea ip̄i ſolū ſil cū ch̄o. Iusti aut̄ tūc nō
erubescet ſi erit eis gla. q̄ p̄teūt: ſic nē
nō erubescet. Magdalena q̄ ſua p̄tā pu-
blice p̄dicant. Hiero. Dicat vnus quisq̄
qd velit: ego interim p̄fensus mei parui-
tate iudicauit mel⁹ eſſe fundi corā p̄tō-
bus ſup terrā q̄ corā angeliſtis in celo yl-
ybicunḡ dñs iudicij ſuū voluerit demo-
ſtrare. Hec ille.